Instrumentum nobilis et gentilis feudi dati et facti per commune Saone certis de Cigalis pro quinta parte castris et ville Vecii.

(S. T.) Anno Domini millesimo cc^oLXXXIII^o, indictione sexta, die v^a septenbris. In capitulo Saone, cohadunato consilio civitatis Saone more solito per canpanam et cornu, dominus Franciscus Ursetus, potestas Saone, voluntate, consilio et consensu omnium consiliariorum in dicto consilio existencium, nomine et vice communis Saone, dedit et concessit Acelino Cigale, filio condam Lafranchi Cigale, condam Nicole Cigale, civi Ianue, per se suosque heredes masculos et feminas, in perpetuum, in nobile et honorificum feudum quintam partem tocius ville et castri Vecii et hominum et iurisdicionis ipsius ville cum quinta parte illorum novem modiorum annone ad starium Sancti Stephani et duorum moltonorum et unius porcheti, que annuatim percipiuntur super totam villam, et quintam partem tocius eius quod dominus Ansermus de Quiliano condam et Bonifacius de Quiliano et eius fratres, filii dicti condam Ansermi, soliti erant tenere in villa, posse et districtu Vecii pro communi Saone, et quintam partem tocius castri seu eddifficii et forcie que dictus condam Nicola fieri fecerat et quod de cetero fieri faciet predictus Acelinus in dicta villa Vecii, de qua quinta parte castri seu forcie et omnibus aliis supradictis dictus dominus potestas, voluntate, consilio et consensu dictorum consiliariorum, nomine et vice supradicti communis, investivit cum quodam baculo quem in manu tenebat dictum Acelinum in nobile et honorificum feudum, secundum modum et formam que in presenti instrumento continentur. Unde et . . . ^a (c. CXXXXVIII r.) Nomina vero consiliariorum sunt hec: ^b Bofilius Lodola, Petrus Caracapa, Petrus Barberius notarius, Raymundus draperius, Ioltinus Iolta, Guillelmus de Alexandriis, Ogerius de Amandola, Iacobus Bencius, Henricus Constancius, Luchinus Rubeus, Iacobus Mazarinus, || Iohannes de Raynaldo, Sanson ferrarius, Nicola de Vintimilio notarius, Bonusiohannes Garada, Iohannes Villani ferarii, Simon de Orto, Girardus de Parma, Bonifacius Formica, Fredericus Babo, Nicola Finus, Iacobus Regina, || Oddinus de Maoneriis, Simon Capellus, Philipinus speciarius, Iacobus Fulcherius, Iacobus Foldratus, Iacobus Mayrana, Vincentius Bucaordei, Lafrancus Bucaordei, Manuel Scorzutus, Matheus Catullus, Lafrancus Galico, || Guillelmus Ricus, Valentinus Barberius, Antonius Paliarius, Iohannes Medalia, Oddo Garocius, Clarius Taxius, Lafrancus Scorzutus, Philiponus Laynus. Actum Saone, in capitulo communis, ubi fuerunt testes vocati et rogati Nicola Bica Detesalve, Cunradus Cigala condam Nicole Cigale, et Iacobus Saladus, cintragus communis Saone.

Et ego Fredericus de Niella, notarius sacri imperii, hiis interfui

et rogatus scripsi et predicta quinque instrumenta, mandato nobilis viri domini Bonifacii Vache, potestatis Saone, michi facto M^oCC^oLXXXIII^o, indictione VII^a, die XV^a iulii, presentibus Petro Saco, Petro Barberio notario et Andriolio Careto, registavi et in formam publicam redegii.

^a Per il formulario seguente v. n. 31 ^b i nomi che seguono sono disposti su tre colonne; due trattini verticali indicano la fine di ogni colonna.

358

1294, aprile 26, Savona

Bonifacio Vacca, podestà, e il Consiglio del comune di Savona rilasciano procura al notaio Bonfiglio Lodola per procedere alla ratifica della delimitazione dei confini tra i comuni di Savona e di Noli nella zona portuale di Vado.

Originale [A], Registro II, c. CXXXXVIII v.; per l'originalità di A cfr. ASS, Pergamene, I, 71.

Instrumentum sindicatus comunis Saone ad ponendum et fingendum terminos in loco Vadi, territorio portus et rippe ipsius loci.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo III^o, indictione VII^a, die vicesima sexta aprilis. Dominus Bonifacius Vacha, Saone civitatis potestas, voluntate et consilio infrascriptorum consiliariorum comunis Saone, auctoritate et decreto dicti domini potestatis, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum et comunis Saone syndicum, actorem et procuratorem Bofilium Lodolam notarium ad ponendum et fingendum terminos in loco Vadi, in territorio portus et ripe Vadi, ibi et in illo loco ubi alias de comuni voluntate et beneplacito domini episcopi Naulensis et domini episcopi Saonensis et domini Romini de Nigro, potestatis Nauli, et domini Laçarini, eius iudicis, et sex sapientum comunis Nauli et domini Bonifacii Vache, potestatis Saone, et domini Pantaleonis de Arnoldis, iudicis comunis Saone, et sex sapientum comunis Saone fixe fuerunt canelle pro bono et pacifico statu utriusque comunis, et generaliter adimplendum et effectui mancipandum ea que tractata et ordinata fuerunt in predictos et circa predicta per predictos dominos episcopos,

potestates, iudices et sapientes ut perpetuam firmitatem obtineant ad bonum et pacificum statum utriusque comunis, dantes et concedentes eidem syndico plenam, liberam et generalem administrationem et potestatem et speciale mandatum in omnibus et singulis supradictis, promittentes michi Petro Barberio, notario et scribe comunis Saone, stipulanti nomine et vice omnium quorum intererit^a, habere et tenere ratum et firmum quicquid dictus syndicus in predictos et circa predicta fecerit et nullo tempore retractare, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti comunis, salva semper sententia¹ lata per dominum Guillelmum Spinulam, pro se et sociis suis consulibus Ianue, Guillelmo Ebriaco, Ottobono de Cruce, Guillelmo Guercio, Montanario Aurie et Guillelmo de Nigro, inter comune Nauli, ex una parte, et comune Saone, ex altera, scripta manu Marchexii de Domo notarii, millesimo ducentesimo VIII^o, indictione x^a, die xxvii^a iulii, circa vespere. Nomina vero consiliariorum sunt hec: Iacobus Constancius, Ioltinus Iolta, Vivaldus Peonus, Berthonus Cavaçutus, Iacobus Maçarinus, Iacobus Garradda, Iuvenis Caramellus, Oddinus de Brayda, Bonifacius de Raynaldo, Bonifacius de Niella, Petrus Templerellus, Nicola Bosius, Iacobus Bencius, Vivaldus Vulpis, Iohannes Villani ferrarii, Petrus Buchanigra, Gatacius Sinistrarius, Ogerius Beliamus, Manuel Curlaspedus, Guillelmus Beliamus, Henricus Corsus, Ottanus de Ardicione, Petrus Sachus, Iohannes de Pruneto, Baudoyanus Bavirus, Petrus Barberius notarius, Iacobinus de Alexandriis, Iohannes Cravaçanus, Luchetus Rubeus, Franciscus Pegolotus, Ansaldus Soçopilus, Pastorinus Ianerius, Alamannus magister axie, Oddinus de Maoneriis, Iacobus Fulcherius, Iacobus Foldratus, Vivaldus Buchaordei, Guillelmus de Cruceferrea, Bofilus Lodola, Ricobaldus Buchaordei, Clarius Taxus, Arnaldus Grullus, Petrus Foldratus, Iohannes Revellus, Valentinus barberius, Petrus Caracapa, Guillelmus | (c. cl. r.) Ricius, Lafranchus Galico, Obertus Formica, Manuel Scorçutus. Actum in capitulo Saone. Testes Iacobus Saladdus cintragus, Iapelleta cintragus et Lafranchus Croçolinus.

(S. T.) Ego Petrus Barberius, sacri palatii notarius, rogatus scripsi et in hoc registro de mandato domini Bonifacii Vache, potestatis Saone, registravi.

^a intererit: *cos?* A.

¹ Cfr. n. 270.

1294, maggio 2, Vado

Bonifacio Vacca, podestà di Savona, e Romino di Negro, podestà di Noli, s'impegnano a far ratificare la delimitazione dei confini tra i due comuni nella zona portuale di Vado.

Originale [A], *Registro II*, c. CLr.; originale [A'], redatto da un notaio di Noli, ASS, *Pergamene*, I, 162 (unitamente al n. 360). Per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 71.

A' è sottoscritto come segue: «(S.T.) Ego Nicholaus de Montanario, sacri palatii notarius, rogatus scripsi».

Edizione: *Pergamene*, n. 260.

Registro: *Noberasco*¹, p. 70.

Instrumentum promissionis facte per potestatem Saone et potestatem Nauli de ratificando instrumenta inde facta pro terminis et pillastris positis in Vado.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo III^o, indictione VII^a, die II^a madii^a. Dominus Bonifacius Vacha, Saone civitatis potestas, et dominus Rominus de Nigro, Nauli civitatis potestas, vicissim solempni stipulatione promisserunt se ita et taliter facturos et curaturos quod syndici comunis Saone et comunis Nauli, nomine et vice comunis Saone et comunis Nauli, facient^b pactum et transactionem per publica instrumenta de terminis et pillastris positis in Vado pro bono et pacifico statu utriusque comunis, per predictos dominos potestates positos et firmatos in dicto loco, et hec omnia et singula^c promisserunt adtendere et observare adinvicem sub pena librarum quingentarum ianuinarum, ab utraque parte solempniter^d stipulata et promissa, et obligatione omnium^e bonorum suorum, renuntiantes iuri dicenti contractum factum sine causa non valere et omni alii iuri quo se tueri possent a predictis. Et inde iusserunt fieri duo instrumenta eiusdem^f tenoris. Actum in ripa portus Vadi. Testes dominus^g Laçarinus de Pataldis, iudex comunis Nauli^h, dominus Pantaleo de Arnoldis, iudex comunis Saone, Alamannus magister et Calecha Pançanusⁱ.

(S. T.) Ego Petrus Barberius, sacri palatii notarius, rogatus scripsi

et in hoc registro, de mandato domini Bonifacii Vache, potestatis Saone, registravi.

^a In A', che inizia In Christi nomine amen, la datazione è posta nell'esca-
tocollo ^b vice utriusque communis facient in A' ^c omnia et singula: om.
A' ^d solemniter: om. A' ^e omnium: om. A' ^f eiusdem: unius in A'
¶ Testes rogati et vocati dominus in A' ^h iudex comunis Nauli: om. A'
ⁱ Arnoldis, dominus Calecha Pançanus et magister Almanus. Anno dominice na-
tivitatis millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indicione VII^a, die secunda
madii in A'.

360

1294, maggio 3, Vado

Bonfiglio Lodola notaio, procuratore del comune di Savona, e Montanario notaio, procuratore di quello di Noli, ratificano la delimitazione dei confini tra i due comuni nella zona portuale di Vado.

Originale [A], Registro II, c. CL v.; originale [A'], redatto da un notaio di Noli, ASS, *Pergamene*, I, 162 (unitamente al n. 359). Copia semplice [B] (in quanto priva dell'autenticazione di Giacomo Testa, che pure la introduce con la consueta dichiarazione relativa al mandato ricevuto) da A, ASS, *Pergamene*, I, 35. Per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 71.

A' è sottoscritto come segue: «(S.T.) Ego Nicholaus de Montanario, sacri palatii notarius, rogatus scripsi».

B è introdotta come segue: «(S.T.) Anno Domini millesimo cc^olxxxvii, indicione x^a, die xxviii iulii, in capitulo Saone, presentibus testibus Bofilio Lodola et Nicolao de Ardicione, notariis et scribis comunis Saone, et Vivaldo de Plano et quampluribus aliis. Dominus Faba de Arnoldis, iudex comunis Saone, precepit mihi Iacobo Teste notario ut infrascript [sic] *** [cm. 2,5] ad eternam rei memoriam et ne pereat quando portatur extra civitatem Saone transscriberem, autenticarem et in formam publicam redigerem. Tenor».

Tenuto conto che appare poco credibile che venisse portato fuori Savona il registro, non si può escludere che questo esemplare derivi da un'altra copia tratta dallo stesso registro e che si tratti quindi di un C. Si giustificherebbe così il mancato completamento della sottoscrizione del rogatario («Ego Petrus Barberius, sacri palatii notarius, rogatus scripsi et in registro ***»), interrotta proprio alla parola registro che rendeva inutile agli occhi del redattore eseguire un'altra copia.

Nel margine esterno la seguente annotazione di mano coeva: «Aprobacio sententie late per dominum Guillelmum Spinulam et socios super certis terminis positis in Vado per comune Saone».

Edizione: *Pergamene*, n. 261.

Registro: *Noberasco*¹, pp. 34, 70.

Aprobacio facta per syndicos comunis Saone et comunis Nauli de et pro certis terminis positis in Vado.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo III^o, indictione VII^a, die III^a madii^a. Bofilius Lodola notarius, syndicus, actor et procurator comunis Saone ad infrascripta constitutus, nomine et vice comunis Saone, ex una parte, ut^b de syndicato apparet per instrumentum¹ scriptum manu mei notarii infrascripti, hoc eodem anno^c, die XXVI^a aprilis, et Montanarius notarius, syndicus, actor et procurator comunis Nauli, nomine et vice comunis Nauli, ut de syndicato apparet per instrumentum² scriptum manu Oddonis de Caro notarii, hoc eodem^d anno, die II^a madii, ex altera^e, volentes venire ad compositionem de litibus et discordiis que vertebantur seu verti sperabantur inter comune Saone et comune Nauli, occasione ripe portus Vadi, talem inter eos fecerunt pactum et transaccionem et perpetuum concordium, videlicet quod termini qui positi fuerunt die dominica II^a mensis madii presentis per^f nobiles viros dominos Bonifacium Vacham, potestatem Saone, et Romanum de Nigro, potestatem Nauli, de voluntate plurium nobilium civium^g dictarum civitatum ibidem presencium et consencientium, perpetuo debeant esse, stare et permanere in ipsis locis in quibus positi sunt et fuerunt dicta die, ita quod ab ipsis terminis inferius versus mare remaneat ripa portus Vadi prout in sententia³ olim lata per dominum Guillelmum Spinulam et socios consules comunis Ianue continetur, et a dictis terminis supra versus montes sit et esse debeat illorum quorum nunc est vel habencium causam ab ipsis. Et hec omnia et singula prout superius dicta sunt promisserunt dicti^h syndici, adinvicem stipulantesⁱ nomine dictorum comunium, habere et tenere ratum et firmum^j et adtendere et observare dictam transaccionem et pactum et quiquid in predictis pillastris seu terminis positis et firmatis pro pace et bono concordio

¹ Cfr. n. 358.

³ Cfr. n. 270.

² Cfr. n. 361.

utriusque comunis factum et ordinatum est, sub ypotheca et obligacione omnium bonorum dictorum comunium, salva semper in omnibus sententia lata per predictum^k dominum Guillelmum Spinulam pro se et sociis, scripta^l manu Marchexii condam Oberti de Domo notarii, millesimo ducesimo viii^o, indictione x^a, die xxvii^a iulii. Et^m de predictis preceperunt et voluerunt fieri duo instrumenta eiusdem tenorisⁿ, unum per me Petrum Barberium, notarium infrascriptum et scribam comunis Saone, et aliud per Nicolaum de Montanario notarium. Actum^o in ripa portus Vadi. Testes Manuel Scorçutus, Gabriel de Bonavia, Ricobaldus Buchaordei, Petrus Inbertus, Ogerius Beliamus, Poncius Mabelia, Lafranchinus Scorçutus, Columbinus de Bonavia, Ansaldus Bavosus, Iacobus sartor, Paulus Sachus et Iohannes de Savignono, civis Nauli^p.

Ego Petrus Barberius, sacri palatii notarius, rogatus scripsi et in hoc^q registro de mandato domini Bonifacii Vache, potestatis Saone, registravi.

^a die septima madii in B; in A', che inizia In Christi nomine amen, la datazione è posta nell'escatocollo ^b ut: om. B ^c manu Petri Barberii notarii hoc anno in A' ^d eodem: om. A' ^e ex altera: om. A' ^f II^a madii presentis mensis per in A'; II mensis madii mensis presentis per in B ^g civium: hominum in A' ^h promiserunt et convenerunt dicti in A' ⁱ stipulando in A' ^j rata (corretto su ratum) et firma in B ^k dictum in A' ^l sociis suis scriptam in B ^m iulii circa vespas et in A' ⁿ eiusdem tenoris: om. A' ^o per me Nicholaum de Montanario notarium infrascriptum et aliud per Petrum Barberium, notarium et scribam comunis Saone. Actum in A' ^p Nauli. Anno dominice nativitatis millesimo nonagesimo quarto, indictione vii^a, die tercia madii in A' ^q hoc: om. B.

361

1294, maggio 2, Noli

Romino di Negro, podestà, e il Consiglio del comune di Noli lasciano procura al notaio Montanario per procedere alla ratifica della delimitazione dei confini tra i comuni di Noli e di Savona nella zona portuale di Vado.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CLI r.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, I, 71.

Instrumentum sindicatus comunis Nauli ad ponendum terminos in loco Vadi, <in> territorio portus et ripe ipsius loci.

(S. T.) Dominus Rominus de Nigro, potestas civitatis Nauli, voluntate et consilio infrascriptorum consiliariorum, et ipsi consiliarii, nomine et vice comunis Nauli, auctoritate et decreto dicti domini potestatis, fecerunt, constituerunt et ordinaverunt eorum et comunis^a Nauli syndicum, actorem et procuratorem Montanarium notarium, presentem et mandatum suscipientem, ad ponendum et fingendum terminos in loco Vadi, in territorio portus et ripe Vadi ubi et in loco ubi alias de comuni voluntate et beneplacito domini episcopi Naulensis et domini episcopi Saonensis et domini Romini de Nigro, potestatis Nauli, et domini Laçarini de Pacaldis^b, eius iudicis, et sex sapientum comunis Nauli et domini Bonifacii Vache, potestatis Saone, et domini Pantaleonis de Arnoldis, iudicis comunis Saone, et sex sapientum comunis Saone fixe fuerunt canelle pro bono et pacifico statu utriusque comunis et generaliter adimplendum et effectui mancipandum ea que tractata et ordinata fuerunt in predictis et circa predicta per predictos dominos episcopos, potestates, iudices et sapientes, ut perpetuam firmitatem obtineant ad bonum et pacificum statum utriusque comunis, dantes et concedentes eidem syndico plenam, liberam et generalem administracionem et potestatem et speciale mandatum in omnibus et singulis supradictis, promittentes michi Oddoni de Caro, notario et scribe comunis Nauli, stipulanti nomine et vice omnium quorum intererit, habere et tenere ratum et firmum quicquid dictus syndicus in predictis et circa predicta fecerit et nullo tempore retractare, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum dicti comunis, salva semper sententia¹ lata per dominum Guillelmum Spinulam pro se et sociis suis consulibus Ianue, Guillelmo Ebriaco, Ottobono de Cruce, Guillelmo Guercio, Montanario Aurie et Guillelmo de Nigro, inter comune Nauli, ex una parte, et comune Saone, ex altera, scripta manu Marchexii condam Oberti de Domo notarii m^occ^oviii^o, indictione x^a, die xxvii^a iulii. Nomina consiliariorum sunt hec: Gabriel de Bonavia, Ogerius Mabelia, Franciscus Revilia, Ponçius de Guasto, Ottobonus cavalerius, Gyrardus Strucius, Nicolaus clericus, Oddo de Guasco, Luchetus Imbertus, Enricus Daniel, Bonavia de Coxa, Casicius

¹ Cfr. n. 270.

Porcellus, Rubeus de Castello, Columbinus de Bonavia, Fredericus Ayradi, Percivalis de Guasco, Mainfredus Balduinus et Nicolaus Strucius. Actum Nauli, anno nativitatibus Domini m^occ^o nonagesimo quarto, indictione vii^a, die ii^a maii. Testes Fredericus, nuncius et cintragus, Iacobus Pellatus et Iacobus Coavolta, executores dicti comunis, rogati.

Ego Odo de Caro, sacri imperii notarius, rogatus scripsi.

Ego Petrus Barberius, sacri palatii notarius, supradictum instrumentum registravi, nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum.

^a *Segue espunto e depennato Saone* ^b *Pacaldis: così B.*

362

1294, giugno 18, Genova

Oberto Spinola rilascia procura ad Antonio de Bellagarda de Gorcellis per riscuotere dal comune di Savona il suo stipendio di podestà.

Copia autentica [B], *Registro II*, c. CLI v.; per l'autenticità di B cfr. ASS, *Pergamene*, I, 71.

L'indizione è espressa secondo l'uso genovese.

Nobilis vir, dominus Obertus Spinula miles, fecit, constituit et ordinavit suum certum nuncium et procuratorem et loco sui Antonium de Bellagarda de Gorcellis ad petendum, exigendum et recipiendum pro ipso domino Oberto libras centum quinquaginta ianuinarum quas recipere et habere debet a comuni Saone ipse dominus Obertus occasione salarii sui quod recipere debet ab ipso comuni Saone pro potestacia seu regimine anni quo electus fuit in potestatem dicti comunis et ad faciendum ipsi comuni seu persone publice pro ipso comuni quamlibet finem, remissionem et quitacionem de dictis libris centum quinquaginta et generaliter de omni eo et toto quod ab ipso comuni Saone petere vel recipere potest dictus dominus Obertus quacumque ex causa usque in hodiernum diem et ad obligandum ipsum et sua pro predictis et predictorum occasione et demum generaliter ad omnia et singula faciendum in predictis et circa predicta que facere posset si presens esset, dans et

concedens in predictis et circa predicta dicto procuratori suo liberum et generale mandatum et liberam et generalem administrationem, promittens tibi notario infrascripto, stipulanti nomine cuius vel quorum interest vel intererit ^a, habere et tenere rata et firma omnia et singula que per dictum procuratorem suum fuerint acta, gesta seu procurata in predictis et circa predicta, sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum. Actum Ianue, in domo dicti domini Oberti, anno dominice natiuitatis M^oCC^oLXXXIII^o, die XVIII^a iunii, circa terciam, indictione VI^a. Testes magister Georgius, medicus cirurgus, Percivalis Gatucius et Henricus speciarius de Albingana.

(S. T.) Ego Enricus de Castelliono notarius rogatus scripsi.

Ego Petrus Barberius, sacri palatii notarius, supradictum instrumentum de mandato domini Bonifacii Vache, potestatis Saone, registravi, nil addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum.

^a intererit: *cost* B.

363

1294, giugno 21, Savona

Antonio Bellagarda, procuratore di Oberto Spinola, rilascia quietanza ad Ansaldo Bavoso, clavigero del comune di Savona, di 150 lire di genovini dovute ad Oberto per il suo stipendio di podestà.

Originale [A], Registro II, c. CLII r.; per l'originalità di A cfr. anche ASS, *Pergamene*, I, 71.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto, indictione VII^a, die XXI^a iunii. Confessus fuit Antonius Bellagarda, procurator et certus nuncius nobilis viri domini Oberti Spinule militis ad infrascripta constitutus, ut de procuratione patet per instrumentum ¹ scriptum manu Enrici de Castelliono notarii, hoc eodem anno, die XVIII^a iunii, se, procuratorio nomine dicti domini Oberti, habuisse et recepisse

¹ Cfr. n. 362.

ab Ansaldo Bavoso, clavigero comunis Saone, solvente nomine comunis Saone et de peccunia ipsius comunis, libras centum quinquaginta ianuinorum pro salario potestacie comunis Saone, in qua ipse dominus Obertus electus fuit, et integram rationem et solucionem et satisfationem de omni et toto eo quod dictus dominus Obertus habere et recipere deberet a comuni Saone ab hodie hinc retro usque ad hodiernam diem aliqua occasione vel modo que dici vel excogitari possit, renuntians exceptioni non numerate peccunie, non habite et non recepte solutionis, rationis et satisfationis et omni iuri. Unde et pro quibus promissit dictus Antonius, procuratorio nomine dicti domini Oberti et pro ipso, dicto Ansaldo et michi Petro Barberio, notario et scribe comunis Saone, stipulantibus nomine et vice comunis Saone, quod de cetero comune Saone non molestabitur nec inquietabitur in aliquo, sub pena dupli eius tocius quanti contrafactum foret vel accio moveretur tociens et quociens contrafactum foret vel ventum, cum restitutione omnium dampnorum, interesse et expensarum et obligatione omnium bonorum dicti domini Oberti que dictis Ansaldo et Petro stipulantibus pigneri obligavit, faciendo dictus Antonius, procuratorio nomine dicti domini Oberti, dicto Ansaldo et michi notario infrascripto, stipulantibus nomine et vice comunis Saone et pro ipso, pacem, finem, remissionem et omnimodam absolucionem et pactum de non petendo, absolvens et liberans ipsum comune et eius bona per aquilianam stipulationem et aceptilationem solempniter subsequitam. Actum Saone, in capitulo. Testes rogati et vocati Fredericus Babo, Iohannes de Pruneto notarius, Baudoynus Bavosus, Manuel Scorzutus et Iacobus Archerius.

Ego Petrus Barberius, sacri palatii notarius, rogantus^a scripsi, et (et) in hoc registro de mandato domini Bonifacii Vache, potestatis Saone, registravi.

^a rogantus: *così* A.

1294, giugno 21, Vado

Oberto legerius, collettore della lezida o copeta sul grano, a richiesta di Pantaleone de Arnoldis, giudice del comune di Savona, e di Giacomo Fulcherio, uno degli appaltatori del predetto introito, dichiara

di aver riscosso da Nicoloso Lomellino di Genova 8 soldi e 11 denari di genovini su una partita di grano venduta nel porto di Vado.

Originale [A], *Registro II*, c. CLII v. Copia autentica [B], ASS, *Pergamene*, I, 179; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 134.

B è autenticata come segue: «(S.T.) Ego Lafranchus Caravellus, notarius sacri imperii, rogatus de predictis transcripsi et exemplavi de registo communis Saone et in publicam formam reddegi, mandato et auctoritate domini Andrioli Lercarii, potestatis Saone, et domini Fabe de Arnoldis, iudicis dicti communis Saone, anno Domini M^oCC^oLXXX^oVII, indictione x^a, die xxvii aprilis, presentibus testibus Bofilio Lodola, Frederico Babo et Nicolao de Ardicione, notariis et scribis communis Saone, nihil in predictis addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum ».

Edizione: *Pergamene*, n. 262.

Regesto: *Noberasco*¹, p. 75.

Instrumentum confessionis gabelle copete quam solvit Nicoloxius Lomellinus de Ianua gabellatoribus Saone.

(S. T.) Anno Domini M^oCC^oLXXX^oIIII^o, indictione VII^a, die XXI iunii. Obertus leçerius, collector leçide communis Saone pro ipso communi sive copete sive pro emptoribus dicte copete seu leçide, nomine et vice communis Saone sive dictorum emptorum dicte copete sive leçide, ad instantiam et requisicionem domini Pantaleonis de Arnoldis, iudicis communis Saone, et Iacobi Fulcherii, unius ex emptoribus dicte copete seu leçide, fuit confessus se habuisse et recepisse a Nicoloso Lomellino de Ianua, solvente suo proprio nomine et nomine Girardi de Curiliono, pro copeta et leçida grani venditi et mensurati in portu et ripa Vadi in navi dicti Nicolosi, videlicet pro minis quinquaginta grani, ad rationem duarum copetarum pro mina, soldos octo et denarios XI ianuinarum pro extimacione valimenti dictarum copetarum, renuntians exceptioni non numerate peccunie et omni iuri et de predictis iuberunt dicti dominus iudex et Iacobus Fulcherius mihi Iohanni de Pruneto, notario et scribe communis Saone, ut inde facerem publicum instrumentum. Actum in ripa portus Vadi, iusta domum communis Saone. Testes Iacobinus Fraventus, nuncius communis Saone, Rufinus Niellus, civis Saone, Petrus Sachus de Saona, Guillelmus de Clavaro, Guillelmus de Frontis, Franciscus de Saragosa, marinarii dicte navis dicti Nicolosi.

Ego Iohannes de Pruneto, notarius et scriba communis Saone, hiis interfui et scripsi.

1227, maggio 5, Savona

Amedeo, figlio e vicario di Tommaso di Savoia, vicario imperiale, col consenso del Consiglio del Comune di Savona, concede immunità e franchigie agli uomini di Cosseria e di Millesimo ed in genere a tutti i fedeli del marchese Enrico.

Originale [A], Registro II, c. CLII v.

Regesto: Poggi¹, p. 364.

Alia conventio cum illis de Carreto, etc. ^a

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione VIII^a, die XII^a decembris. In capitulo Saone, presentibus testibus ad hoc specialiter convocatis Petro Sacho, Bofilio Lodola et Salvino Bava, notariis, Ogerio de Cellis et Iohanne de Villano ferrario et quampluribus aliis, dominus Franciscus Pignolius, iudex comunis Saone, precepit michi Iacobo Teste notario ut infrascriptum instrumentum scriptum in quodam cartulario Ambrosii notarii, in millesimo CC^oXX^oVII^o, indictione XV^a, de dicto cartulario exemplarem, autenticarem et in publicam formam redigerem ad eternam rei memoriam et in presenti registro dicti comunis Saone transscriberem. Cuius tenor talis est:

Carta inter comune Saone et homines de Cruceferrea. Die mercurii v mensis madii, M^oCC^oXX^oVII^o ^b. Dominus Amedeus, filius et vicarius domini Thomasii, comitis Sabaudie, vicarii et legati domini Frederici, serenissimi imperatoris, per totam Ytaliam et marcham de Treguisio et specialiter (c. CLIII r.) Saone et Albingane, existens in regimine Saone, nomine et vice imperii, dedit et concessit et permisit, nomine et vice imperii et nomine et vice comunitatis Saone, voluntate totius consilii comunitatis Saone, Henrico Calcebovi de Cruceferrea et Raymundo Flole, Willelmo Taliecerro, Andree Bunico, Petro de Sancto Merlo et Willelmo de Guercia de Meleximo, recipientibus hanc dationem et concessionem nomine et vice omnium hominum de Cruceferrea et districtus et omnium hominum de Melexino ^c et districtus et omnium hominum domini Henrici, marchionis Saone, de Carcheribus et Boçili et Altaris, habere libertatem et franchitationem in Saona et posse, ita quod de

cetero omnes homines supradicti domini Henrici habitatores predictorum locorum et habitaturi sunt sint liberi et franchi in Saona et posse tamquam aliquis civis Saone civitatis, tali modo quod de cetero et in perpetuum non teneantur dare pascaticum, pedagium, copetam vel leuçidam, gabellam, * * * d toltam nisi tamquam aliqui cives Saone. Hoc acto expressim inter eos quod comune Saone vel alius pro ipso comuni non debeat facere usum novum neque augere predictis hominibus supradicti domini Henrici predictorum locorum, salvo eo quod per hanc dationem et concessionem non faciat preiudicium illis qui hoc anno emerunt gabellam copete comunis Saone vel aliquam aliam gabellam, et pro hac datione, cessione et permissione supradicti Henricus Calçabos et Raymundus Flola, Willelmus Taliacerrus, Andreas Bunicus, Petrus de Sancto Merlo et Anselmus de Guercia, recipientes suo nomine et nomine predictorum omnium hominum predictorum locorum domini Henrici, predicto domino Amedeo, recipienti hanc promissionem nomine et vice imperii et nomine et vice comunitatis Saone, adiuvaré, defendere et manuteneré civitatem Saone et omnes homines habitantes in ea et de eius posse et eorum iura, tam per pacem quam per guerram, et contra omnes homines, preter contra quem suum dominum vel dominos, et pro hiis omnibus observandis et attendendis obligaverunt ipsi domino Amedeo omnia sua bona habita et habenda suo nomine et nomine omnium predictorum. Hoc acto expressim inter eos quod ipsi predicti homines predictorum locorum domini Henrici non debent facere usum novum nec augere hominibus civitatis Saone et districtus et posse, et versa vice predictus dominus Amedeus, nomine et vice imperii et nomine et vice comunitatis Saone, promisit supradictis hominibus, Henrico Calçabovi et Raymundo Flole, Willelmo Taliacerro, Andree Bunico, | (c. CLIII v.) Petro de Sancto Merlo et Anselmo de Guercia, recipientibus suo nomine et nomine omnium hominum domini Henrici supradicti predictorum locorum, adiuvaré ipsos homines et omnes homines predictorum locorum habitantes et habitaturi sunt defendere et manuteneré et eorum iura, tam per pacem quam per guerram, contra omnes homines, preter contra imperium vel suum dominum vel dominos cum tantis hominibus quemadmodum predicti homines predictorum locorum adiuvarunt civitatem Saone et omnes homines habitantes in ea et de eius posse, et pro hiis omnibus observandis et attendendis obligavit ei pignori omnia bona habita et habenda comunis Saone et omnia bona que dominus imperator habet in Saona. Nomina consiliariorum sunt hec:

Iohannes Vacha, Nicolosus Formica, Lafranchus Gloria, Gandulfus Civis, Willelmus Turturinus, Montanarius de Guascho, Petrus de Tebaldo, Amedeus Peltrus, Raymundus Gara, Ottavianus Iolta, Astengus Timplarellus, Raymundus Rustius, Baldus Macia, Iacobus Vicius, Guido Foldratus, Anselmus Barbaria, Willelmus de Loterio, Willelmus de Abbone, Bonusiohannes Grecus, Iacobus Turbulinus, Ogerius Beliamus, Georgius Ferralasinus et Vivaldus Muriconus. Actum Saone, in capitulo. Interfuerunt testes rogati dominus Gratapalea, dominus Ogerinus de Marcenascho iudex, Peregrinus Scorçutus, Grecus de Grecis, dominus Nubertus de Saxello et Maynfredus de Gotasicha. Et voluerunt quod que libet pars haberet inde unum instrumentum vel plures^e.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, superscriptum instrumentum transcripsi et exemplavi de quodam cartulario instrumentorum abbreviatorum per manum Ambrosii notarii in anno, mense et die supradictis, de mandato dicti domini iudicis comunis Saone, et in presenti registro autenticavi et in formam publicam redegì, nichil in eo addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum.

^a *In testa alla c. CLIII r.*: Convencio et obligacio contra dominum Henricum de Carreto ^b M^oCC^oXX^oVII^o: *aggiunto nel margine esterno* ^c Melexino: *così A* ^d *cm. 1* ^e *plures: così A.*

366

1256, aprile 18, Perti

Giacomo del Carretto, marchese di Savona, e Giacomo Spinola, podestà di Savona, rimettono all'arbitrato di Matteo Marengo e di Enrico di Finale, la composizione delle questioni vertenti tra le due parti.

Originale [A], *Registro II*, c. CLIIII r.

Nel margine interno la seguente annotazione di mano coeva: «Hic retro est sententia inde lata».

Compromissum factum inter comune Saone et dominum Iacobum de Carreto.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo sexto,

indictione quarta decima, die XVIII aprilis. In presentia testium infra-scriptorum, dominus Iacobus de Carreto, marchio Saone, ex una parte, et dominus Iacobus Spinula, potestas civitatis Saone, nomine et vice comunis Saone, ex altera, unanimiter et concorditer elegerunt dominum Matheum Marenchum iuris peritum, presentem, civem Saone, et dominum Henricum de Finnario iudicem, presentem, videlicet dictus dominus Iacobus marchio pro se et universis et singulis hominibus et districtualibus suis atque dictus dominus Iacobus potestas pro parte et vice comunis Saone et universorum et singulorum civium et districtualium civitatis eiusdem, auditores, cognitores et diffinitores, arbitros, arbitratores et amicabiles compositores omnium et singularum questionum, discordiarum, litium et controversiarum que vertuntur et moventur, verti possent vel moveri sperantur inter dictum dominum Iacobum marchionem et comune Saone sive inter aliquam universitatem iurisdictionis dicti domini marchionis et dictum comune seu inter aliquas personas plurales vel singulares sive inter aliquos cives vel districtuales plurales vel singulares civitatis Saone et terre et iurisdictionis dicti domini Iacobi marchionis, super captionibus, presaliis, laudibus, exactionibus et pascuis hinc inde interventis, factis et postulatis et consecutis, et alia interventa qualibet hactenus occasione, tale quidem modo quod predicti dominus Matheus et dominus Henricus de predictis omnibus et singulis possint cognoscere, diffinire, pronunciare, statuere et arbitrari, iuris ordine servato et non servato, lite contestata et non contestata, dato libello et non dato, presentibus et absentibus partibus sive omnibus et singulis conquerentibus et querimoniam deferentibus super predictis et occasione predictorum, die feriato et non feriato, una sententia vel pluribus, dantes et concedentes et delegantes eisdem domino Matheo et domino Henrico et delegantes facultatem et iurisdictionem, ut supra dictum est, inter predictos et super predictis omnibus et singulis cognoscendi, pronunciandi, arbitrandi et diffiniendi, promittendo ipse dominus potestas, nomine et vice comunis Saone et omnium et singulorum civium et districtualium civitatis eiusdem, predicto domino Iacobo (c. CLIII v.) stipulanti et promittendo ipse dominus Iacobus, pro se et pro parte universorum^a hominum suorum et districtualium, ipsi domino potestati, nomine comunis Saone et omnium et singulorum civium et districtualium civitatis eiusdem stipulanti, firmum et ratum habere, tenere et servare quicquid et qualitercumque per iam dictos dominum Matheum et dominum Henricum super iam dictis omnibus et singulis

pronunciatum fuerit, arbitratum et statutum et quod facient et curabunt tam dictus dominus Iacobus marchio quam dictus dominus Iacobus, potestas Saone, quod per ipsum dictum comune et per omnes cives et singulos et districtuales eiusdem civitatis et omnes et singulos homines et districtuales dicti domini marchionis illud similiter totum observabitur, complebitur et attendetur, sub pena centum marcharum argenti a dicto domino potestate, nomine et pro parte predicti comunis et omnium et singulorum civium et districtualium civitatis Saone, ipsi domino Iacobo marchioni promissa et stipulata et ab ipso domino Iacobo marchione, suo nomine et hominum et districtualium suorum, eidem potestati, nomine et vice comunis Saone et omnium et singulorum civium et districtualium civitatis predictae, promissa similiter et stipulata, pro quibus omnibus et ad sic observandum et attendendum una pars alteri et altera alteri et nominibus predictis omnia bona dicti comunis et ipsius domini marchionis pignori obligarunt. Venit tamen inter ipsas partes in hoc compromisso et electione facienda quod predicti electi ad predicta cognoscenda, diffinienda et terminanda partes suas usque per totum mensem madii proximum interponant, et promittens insuper dictus dominus potestas eidem domino marchioni stipulanti se acturum et curaturum ita quod consilium Saone predicta omnia et singula ratificabit. Actum in caminata Perticarum. Testes Gandulfus Natus, Willelmus Iolta, Henricus Guercius et Petrus Florentinus.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi, et in hoc registro, de mandato domini Francischi Pignolii, iudicis comunis Saone, transcripsi et in publicam formam redegi.

^a *Segue espunto versorum*

367

1256, maggio 6, Savona

I giudici Matteo Marengo ed Enrico di Finale pronunciano sentenza arbitrare nelle questioni vertenti tra il comune di Savona, da una parte, il marchese Giacomo del Carretto ed i suoi uomini, dall'altra.

Originale [A], Registro II, c. CLV r.

Nel margine interno la seguente annotazione di mano coeva: « Sententia virtute antecedentis compromissi lata ».

(S. T.) Anno Domini millesimo ducesimo LXXXV, indictione VIII, die XII^a decembris. In capitulo Saone, presentibus testibus ad hoc specialiter convocatis Bofilio Lodola et Salvino Bava, notariis, Petro Sacho, Ogerio de Cellis et Iohanne de Villano ferrario et pluribus aliis, dominus Franciscus Pignolius, iudex comunis Saone, precepit michi Iacobo Teste notario ut infrascriptum instrumentum, scriptum in quodam cartulario instrumentorum abbreviatorum manu Petri de Trucho notarii, quod cartularium fuit inceptum in anno Domini millesimo CCLV, indictione XIII, subsequenter continentur in eodem cartulario instrumenta abbreviata in anno Domini millesimo CC^oLVI^o et in anno Domini M^oCC^oLV^oII, indictione XV, de dicto cartulario exemplarem, authenticarem et in publicam formam redigerem et in presenti registro dicti comunis Saone transcriberem ad eternam rei memoriam. Tenor cuius talis est:

In nomine Domini amen ^a. Nos Matheus Marenchus iudex et Enricus de Finario iudex, auditores, cognitores et diffinitores, arbitri, arbitratores et amicabile compositores electi et constituti a domino Iacobo Spinula, potestate Saone, nomine comunis et civitatis eiusdem et omnium et singulorum civium et districtualium civitatis ipsius, ex una parte, et a domino Iacobo de Carreto, marchione Saone, pro se et universis hominibus et districtualibus suis, ex alia parte, super omnibus et singulis questionibus, discordiis et controversiis, litibus que vertuntur et verti possent vel moveri inter dictum dominum Iacobum marchionem et comune Saone sive inter aliquam universitatem de iurisdictione dicti domini Iacobi et dictum comune seu inter aliquas personas plurales vel singulares de iurisdictione dicti domini marchionis, ex parte una, et cives vel districtuales plurales vel singulares civitatis Saone, ex parte alia, occasione captionum, presalium, laudum, exactionum (c. CLV v.) et pascuum hactenus hinc inde interventarum, factarum, postularum et consecutarum, prout de predictis compromisso, arbitrio, constitutione et delegatione documento ¹ publico per manum Iacobi Teste notarii confecto, eodem anno et indictione, die XVIII aprilis apparet, quod sic ^b incipit: « In presentia testium infrascriptorum » etc.,

¹ Cfr. n. 366.

volentes in predictis et super predictis, ex potestate et facultate a dictis partibus nobis concessa, pro bono et pacifico statu utriusque partis et omnium et singulorum civium et districtualium civitatis Saone et dicti domini Iacobi marchionis, ut infra pronunciamus, statuimus et arbitramur. In primis statuimus et pronunciamus et arbitramur quod conventiones et pacta omnia et singula super conventionibus factis inter comune et civitatem Saone, ex una parte, et universitatem et homines castri Crucisferree et burgi Millesimi et totius districtus eorundem locorum nec non et homines dicti domini Iacobi, marchionis de Carcharis, Boçilio et Altari, ex altera, de quibus conventionibus et pactis duorum instrumentorum tenore apparet, unum² quorum factum fuit per manum Rodulfi, iudicis sacri palatii scriptoris, in anno Domini millesimo c^oLXXX, octavo die mensis madii, indictione tertia, et aliud instrumentum³ confectum fuit per manum Ambrosii notarii, in anno Domini m^oCC^oXXVII, indictione xv, die mercurii v mensis madii, rata et firma sint et permaneant sicut de iure valere debent, et ab utraque parte in posterum et deinceps inviolabiliter observentur. Item quod homines Crucisferree et habitantes et habitaturi in dicto loco Crucisferree et districtu eiusdem castri et loci nec non et homines Milleximi atque homines de Carcharis, Boçillo et Altari, qui sunt homines predicti domini Iacobi marchionis, per se, nuncios et pastores suos, libere et absolute, sine aliquo pascatico et sine alia qualibet exactione, in silvis et nemoribus comunis Saone oves, capras et boves et iumenta et animalia omnia sua propria ducere et tenere ad pascendum possint et eas in dictis silvis et nemoribus tenere, pascere et nu|trire (c. CLVI r.) omni tempore et in posterum annuatim ad eorum beneplacitum et voluntatem a festo sancti Andree usque ad festum sancti Georgii, ita tamen quod dictis hominibus Cruceferre, Millesimi, Carcararum, Boçili et Altaris non sit licitum nec debeant aliqua peccora et animalia sua in dictas silvas et nemora introducere ad pascandum nisi de licentia hoc facerent potestatis sive rectoris pro tempore civitatis eiusdem nisi a festo predicto sancti Andree usque ad festum sicut dictum est sancti Georgii, dictis duobus festivis inclusive et non exclusive intellectis. Item statuimus, pronunciamus et arbitramur quod si homines predictorum locorum et districtus, qui homines sint predicti domini Iacobi marchionis, in dictis silvis et nemoribus peccora et animalia, ut supra dictum est,

² Cfr. *Registro I*, nn. 32, 34.

³ Cfr. n. 365.

duxerint et infra dictum tempus ibi tenuerint et depascerint, ut supra^c determinatum est, ignem in ipsis silvis et nemoribus atque habitationes et frascatas sibi et ovibus facere possint, ignem, videlicet in quacumque contrata silvarum et nemorum dictorum peccora et sua animalia tenuerint et pernoctaverint, facere possint et debeant de lignis siccis sive de lignis inventis incisis, si in contrata vel loco illo ligna sicca vel incisa reperirentur, et non de aliis, si autem ligna sicca vel incisa in loco illo vel contrata non reperirentur, omnia ligna virida incidere possint preter quam palleres, quercus et cerros et castaneas et alias arbores domesticas pro igne faciendo. Si vero aliquo casu eos contingeret in aliquo loco dictarum silvarum et nemorum cum peccoribus et animalibus suis pernoctare, in quo loco et contrata ligna sicca vel incisa seu alia ligna quam de palleribus, quercubus vel cerris non essent vel non invenirentur, tunc etiam ignem pro necessitate custodiarum et pastorum de ipsis quercubus et cerris quam eis comode sit et sufficiens facere possint, salvo quod durante capitulo quod nunc est in Saona vel erit in anno Domini M^oCC^oLVII^o, per quod prohibitum est ne pallerem vel cerrum pro igne faciendo aliquis incidere debeat, pallerem vel cerrum incidere non debeant pro igne faciendo. Item statuimus, pronunciamus et arbitramur quod pastores et custodientes peccora et animalia hominum (c. CLVI v.) supradictorum in silvis et nemoribus supradictis debeant et teneantur semper et quotiens se removebunt et discesserint a loco in quo ignem habuerint vel fecerint dictum ignem quem ibi fecerint vel habuerint extinguere in totum. Item statuimus, pronunciamus et arbitramur quod illi quorum peccora sive animalia essent, occasione quorum ignis in dictis silvis et nemoribus fieret, omnia dampna et lesiones que propter ignem ultra quam supra dictum est comune Saone substineret vel incurreret in predictis silvis et nemoribus culpa sive negligentia vel malicia * * *^d ibi facientium et habentium ipsum ignem integraliter emendare debeant et teneantur. Item statuimus, pronunciamus et arbitramur quod dicti homines dictorum locorum Cruceferree, Millesimi, Carcararum, Boçilli et Altaris, qui homines sint dicti domini Iacobi marchionis, in ipsis silvis et nemoribus comunis Saone habitationes et frascatas sibi et ad oves et ad animalia eorum facere possint, hoc sane intellecto et expresse quod pro dictis habitationibus et frascatis sive pro igne faciendo non sit eis licitum neque debeant vel possint pallerem, quercus vel cerrum vel castaneas seu aliquam arborem domesticam ad pedem vel ad calcem incidere nec eas cimare, set hoc facere possint

de ramis et frondibus eorundem si in contrata et loco in quibus cum suis bestiis et animalibus habitarent alias arbores non invenirent ex quibus ignem et frascatas comode facere possent, ita quod supra dictum est durante capitulo quod nunc est vel erit in anno Domini M^oCC^oLVII^o. Item statuimus, pronunciamus et arbitramur quod si comune Saone vel si aliquis vel aliqui mandato comunis Saone vel habentes causam a comuni Saone se concordaverint cum aliquo vel aliquibus hominibus dicti domini Iacobi marchionis de pascatico silvarum et nemorum dicti comunis Saone et ipsis concessum fuerit ut cum suis bestiis et animalibus in dictas silvas et nemora veniant ad pascandum, eisdem et cui-libet ipsorum licitum sit et facultas, ut supra determinatum est in dictis hominibus conventionatis, ignem, habitationes et frascatas facere nisi eisdem ab illo vel illis cum quo vel cum quibus de pascatico se concordaverint predicta facere expresse fuerit interdictum. Item statuimus, pronunciamus et arbitramur quod de illis libris xxvi et pro extimatione quamplurium caprarum, quas invenimus extortas et acceptas per officiales comunis Saone sive nunciis^e eorum, qui a comuni pascaticum hinc retro emerunt, ab hominibus Cruceferree et ab hominibus Cingii, Saliceti et aliis quampluribus hominibus dicti domini | (c. CLVII r.) Iacobi marchionis ultra pascaticum et ultra quam licitum esset occasione nemoris, ipsos solvere et dare debere, facta taxatione et restricta, dictum comune libras viginti ianuinarum restituere debeat, et in ipsis libris xx dandis et solvendis usque ad proximum festum sancti Iohannis de iunio predictis quibus supradicta extorta et ablata fuerunt seu eorum procuratori, quem ad dictam pecuniam recipiendam constituerint, dictum comune condempnamus. Item statuimus, pronunciamus et arbitramur quod cum probatum sit per testes et instrumentum de donationibus ecclesie et domuy de Fornellis, factis per illum qui dictam ecclesiam et domum fundavit, et per privilegium domini pape confirmationis donationum eidem ecclesie factarum, quod dicta ecclesia et domus constructa est et sita in posse et iurisdictione Cruceferree, quod ipsi de Fornellis in nemoribus et silvis Saone sicut homines Cruceferree libere et absolute pascare possint et quod octo capre per Galeam eis ablate in yeme proxima preterita eis restituat vel extimationem earum et in ipsis restituendis eisdem de Fornellis per totum presentem mensem madii ipsum Galeam condempnamus. Item statuimus, pronunciamus et arbitramur quod homines Saone et de territorio et posse Saone cum suis bestiis et animalibus in silvis et nemoribus Cruceferree et Fornellis, Millesi-

mi, Carchararum, Boçili et Altaris pro parte videlicet dicti domini Iacobi marchionis sic libere et absolute pascare possint omni tempore ut dictum est de hominibus Cruceferree, Millesimi, Carchararum, Boçili et Altaris et de Fornellis quod pascare possint in nemoribus Saone. Super restitutione facienda a ^f Gualterino ^g Oddino Cauda, occasione asinorum quos accepit ipse Gualterinus, pronunciamus ut restituat ei extimationem grani quod erat modius unus ad starium Gorgenii sicut valebat in Saona tempore quo accepit et extimationem quinque stariorum fabarum ad eandem mensuram sicut valebant in Saona tempore predicto, ut in ea quantitate sicut inferius determinatum est per Guillelmum Fornarium, leçerium Saone; item pro extimatione trium sacorum soldos IIII. Guillelmus fornarius, leçerius et collector gumbete, interrogatus quantum invenitur quod sit modius ad mensuram Curtemilie ad mensuram Saone, dixit quod modius reperitur minus II | (c. CLVII v.) et quarta de quartino, et dixit quod in initio Quadragesime mina pulcri furmenti valebat soldis XIII et denariis VI; item dixit quod fabe valebant tunc temporis soldis X et denarios VI, et quod quinque staria sunt circa minam unam et bolium unum. Super petitione interesse quod dictus Oddinus Cauda sibi restitui petebat, quod extimabat libris VIII et soldis XI, cum asinarii Saone sub sacramento requisiti testificentur quod ab initio Quadragesime citra deductis expensis nichil lucrati fuerint de asinis suis, immo potius amiserunt, delato sacramento Gualterino et prestito ab ipso quod nichil lucratus fuit ex eis a tempore citra quo ipsos tenuit, immo potius deterioratus est et constiterunt ei soldis XXV et plus in victualibus, ipsum Gualterinum a dicto interesse absolvimus. Super restitutione porcorum Raymundi Bordelli, delato sacramento dicto Raymundo quantum constiterunt ei dicti porci ^h, qui dixit quod dedit in eis soldos LXVII astensium, quod eos restituat dictus Gualterinus dictum Gualterinum condempnamus, securitates prestando de ipsis solvendis et dandis usque ad sanctum Iohannem proxime venturum. Super restitutione quam sibi fieri petunt Iacobus Rubeus et Martinus Rubeus de Millesimo, occasione ovium et caprarum per Oddinum Caudam ipsis ablatarum, pronunciamus, statuimus et arbitramur ut infra: in primis quod de capretis et agnellis, quos dictus Oddinus Cauda vendidit et de quibus soldos LX ianuinarum eius confessione recepit, ipsos soldos LX ianuinarum predictis Iacobo et Martino restituere debeat et in ipsis restituendis eisdem dictum Oddinum condempnamus; item quod pro lacte et fructu quod dictus Oddinus Cauda de ovibus percepit, ipsius Oddini confessione

audita et testimonio quamplurium pastorum super dicto fructu intellecto, dictis Iacobo et Martino restituere debeat libram I et soldos II ianuinorum et in ipsis dandis et solvendis eisdem dictum Oddinum condempnamus; item pro restitutione quinque caprarum et unius ovis, quas dictus Oddinus non restituit et dicit mortuas esse de illis quas a dictis hominibus Millesimi abstulit, et pro earum extimatione libram I, soldos XVI ianuinorum solvere debeat et dare eisdem et in ipsis dandis et solvendis eisdem dictum Oddinum condempnamus. Item statuimus, pronunciamus et arbitramur quod viginti paria solarum, que ablata fuerunt per | (c. CLVIII r.) Ogerium de Monaxilio Iacobo Sicard, iurante ipso Iacobo quod eas solas ei abstulit et postea eidem non restituit, eidem Iacobo per totum presentem mensem madii restituantur etsi non extant iuxta extimationem ipsarum. Super petitione vero quam dicti homines Millesimi pro interesse et dampno eis dato in bestiis suis per dictum Oddinum a dicto Oddino faciebant ultra quod supra dictum est, et extimabant in libris VIII, soldis XVI et denariis VI, dictum Oddinum absolvimus et pronunciamus absolutum et pronunciando et arbitrando silentium imponimus utrique parti, super expensis vicissim absolvendo ambas partes a predictis expensis occasione presallium predictarum. Predicta namque omnia et singula statuimus, pronunciamus et arbitramur et ut supra condempnamus observanda, tenenda et complenda et solvenda a parte parti nec non omnibus et singulis de partibus supradictis, sub pena in compromisso a partibus vicissim promissa et stipulata suo loco et tempore, ad difinitionem et ad arbitrandum et statuendum eorum, super hiis que nobis inter partes difinienda, statuenda et arbitranda occurrerint nichilominus processuri. Lata in capitulo Saone, in presentia domini Iacobi Spinule, potestatis Saone, et domini Lafranchi Gatuluxii, iudicis comunis Saone. Testes Bertonus Corsus, Guillelmus Sachus, Bonusiohannes Grecus, Raymundus Bordellus et Galterinus de Carcharis. Millesimo CC^oLVI, indictione XIII, die sabbati VI madii.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, superscriptum instrumentum transscripsi et exemplavi de quodam cartulario instrumentorum abreviatorum manu Petri de Trucho notarii, in anno, mense et die supradictis, de mandato dicti domini iudicis comunis Saone, et in presenti registro dicti comunis autenticavi et in formam publicam redegii, nichil in eo addito vel diminuto quod mutet sensum vel variet intellectum.

^a *Segue, aggiunto posteriormente:* Summa convencionum factarum inter comune Saone, ex una parte, et dominum Iacobum de Carreto, ex alia ^b *segue espunto i* ^c *supra: corretto da altra mano su precedente scrittura sbiadita* ^d *cm. 2* ^e *nunciis: così A* ^f *a: in soprilinea* ^g *segue depennato et* ^h *porhi: così A.*

368

1258, giugno 4, Savona

Alcuni uomini di Celle giurano fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CLVIII v.

Per la sottoscrizione notarile v. n. 370. La struttura dei nn. 369, 370 rivela chiaramente che il notaio ha estratto i documenti direttamente dal suo cartulario, senza preoccuparsi di sviluppare il formulario.

Edizione: Russo, p. 252.

Registro: Poggi², p. 46.

Fidelitas facta comuni Saone per homines de Cellis.

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo octavo, indictione prima, die quarta iunii. Nos Guillelmus Guillionus, gastaldus in Cellis pro comuni Saone, Ansaldinus Ferretus, Guillelminus, filius Alberii, Vivaldus cavalerius, Iacobinus, filius supradicti Guillelmi Guillioni, Henricus vacarius, Daniel, filius quondam Rogerii, Fulchetus eius filius, Girardus de Clapa de Caxexi, Grimaldus, filius quondam Henrici de Costa, Bonusiohannes ferrarius, Vialinus et Nicolinus eius filii, Morrinus, filius Arnaldi de Carpaneta, Obertus eius frater, Alberius, Henricus fornarius et Richinus de Pinceto, omnes de Cellis, confitemur vobis domino Iacobo Buchenigre, potestati Saone, recipienti nomine comunis eiusdem civitatis, nos esse subiectos et esse debere dicte comunitati in omni iurisdictione, contili, signoria et districtu, et promittimus vobis domino potestati, stipulanti nomine dicti comunis, quod nulli alii persone subiciemus nos in iurisdictione, contili, signoria et districtu, sine licentia et voluntate dicti comunis, sub pena a vobis dicto nomine stipulata et a nobis promissa omnium bonorum nostrorum presentium et futurorum et sub^a obligatione omnium predictorum bonorum nostrorum, et iuramus vobis, recipientibus nomine dicte comu-

nitatis Saone, fidelitatem in omnibus sicut vassallus debet teneri domino suo. Et inde precepit dictus dominus potestas publicum fieri instrumentum. Actum in capitulo Saone. Testes Paschalis de Pisana, Bertonus Corsus, Balduynus Masconus, Gandulfus Ferrallasinus, Raymundus Gara, Gandulfus Crexemboni et Iohannes Pellegia, notarii, Guillelminus Cibo et Iacobus Scquarçaficus, Ianuenses, et plures alii.

^a *Segue espunto o*

369

1258, giugno 25, Savona

Vassallino Cavezana di Celle giura fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CLVIII v.

Per la sottoscrizione notarile v. n. 370. Il notaio ha estratto il documento direttamente dal suo cartulario, senza preoccuparsi di sviluppare il formulario, per il quale v. n. 368.

Edizione: Russo, p. 252.

Regesto: Poggi², p. 46.

Eodem anno et eadem indictione et eodem mense, die martis xxv iunii. In capitulo Saone, presentibus testibus domino Guillelmo cantore Saonense^a, Gandulfo Crexemboni notario et Balduyno Mascono et quampluribus aliis, Vassallinus Cavezana de Cellis fuit confessus eodem modo et promisit et iuravit fidelitatem domino Guillelmo Pictavino, iudici comunis Saone, recipienti nomine dicti comunis. Et inde precepit dictus iudex publicum fieri instrumentum.

^a Saonense: *così A.*

370

1258, settembre 1, Savona

Arnaldino, figlio di Giovanni Petar di Celle, giura fedeltà al comune di Savona.

Originale [A], *Registro II*, c. CLVIII v.

Il notaio ha estratto il documento direttamente dal suo cartulario senza preoccuparsi di sviluppare il formulario, per il quale v. n. 368.

Edizione: Russo, p. 252.

Regesto: Poggi², p. 46.

Eodem | (c. CLVIII r.) anno, die dominico prima septembris. Presentibus testibus Ottaviano Iolta, Pisardo, nuncio comunis Saone, Guilhelmino Tunno, Farabullir^a, nuncio dicti comunis, et Iacobo Remayrolio de Varagino, Arnaldinus, filius quondam Iohannis Petar de Cellis, iuravit fidelitatem domino Guillelmo Pictavino, iudici comunis Saone, recipienti nomine dicti comunis, eo modo et ea forma quo et qua alii de Cellis qui sunt homines dicti comunis iuraverunt de mense iunii proxime preteriti. Actum Saone^b, ante ecclesiam Sancti Petri de Saona. Et inde precepit dictus iudex publicum fieri instrumentum.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus interfui et scripsi et in hoc registro, de mandato domini Francischi Pignolii, iudicis comunis Saone, transscripsi, autenticavi et in formam publicam redegei.

^a *Segue espunto n* ^b *Saone: in soprilinea.*

371

1296, aprile 29, Vado

Percivalle Cigala, podestà di Savona, attesta di aver compiuto, insieme ad Andrea Cigala, giudice, e ad alcuni uomini di Savona, Legino e Lavagnola, a norma di statuto, la ricognizione delle terre savonesi poste in Vado.

Originale [A], *Registro II*, c. CLVIII r.; per l'originalità di A cfr. ASS, *Pergamene*, I, 134.

V. anche i nn. 375, 384 e 393, che ricalcano sostanzialmente la struttura di questo, dei quali riproduciamo solo le parti essenziali, rinviando al formulario di questa prima ricognizione, con segnalazione nell'apparato delle eventuali varianti.